HENRICUS *Boyk* Germanus Carmelita Episcopus Croatiensis circa An. 1360. Possevino teste scripsit *de celebratione missarum*: et *Epistolas ad Joannem Hildesheimensem*, aliasque.

HENRICUS *Boyk* sive *Boick* Brito Armoricus, JCtus circa Annum 1390 de quo supra tom. 1, pag. 233. Praeter commentarios in V. libros Decretalium, Trithemius de S. E. cap. 671 etiam ejns Commentarium *in librum sextum Decretalium* commemorat. Commentarios autem *in Decretum* negat se vidisse.

HENRICUS *de Boyo* sive *Boyus* Carmelita, Doctor Parrisiensis circa Annum 1450 cuius apud Possevinum, Alegrium aliasque laudantur *Quaestiones variae*, et *Commentarius in IV. libros Sententiarum*.

HENRICUS *Brabantinus*: infra *Henricus Lubecensis* Episcopus.

HENRICUS *de Bracton* sive *Brachedonus* alias *Bratton*, *Breton*, *Britton*, a) *de Bryctona*, JCtus Oxoniensis circa Annum 1240 et Praeses Justitiae per annos viginti sub Henrico III. Scripsit *de Legibus et consuetudinibus Anglicanis* libros quinque. Vide Baleum III. 98 et Pitseum pag. 310. Lelandus cap. 276 *librum de legibus* vocat. cuius

a) Guilelmo Nicolsono pag. 224. Biblioth. Histor. Angl. *Joannes Bracton*, calami vitio, nam *Henricum* ipse vocat pag. 227. ubi de Thorntoni epitome.

inscriptio libri in Bibliotheca Branomensi, *Brito*. In Catalogo Biblioth. Cottoniana pag. 79. b. *Bractonus de legibus et consuetudinibus Anglicanis*. De Epitoma ejus supra pag. 168 seq. in *GILBERTO Thorntono*.

HENRICUS *Bradoha*, (Possevino vitiouse *Brundshaw*) Cestriensis, Anglus, Ord. Benedict. diem obiit An. 1513 scripsit teste Baleo IX. 47 et Pitseum pag. 690. *Chronicon nescio* quod, et *Vitam Werburgae Virginis*, Seculo octavo, ex Regali stirpe, de cuius vita a *GOSCELINO* scripta dixi supra pag. 72. Addit nescio quo auctore Pitseus, ab Henrico scriptos etiam libros plures *de antiquitate et magnificencia Urbis Cestriae*.

HENRICUS Abbas in *Bretenau* sive *Brittenaviensis*, Dioecesos Moguntinae Ord. Bened. circa Annum 1132. Philosophus, Orator et Poëta, cuius scripta apud Guilemum Eisengreinium et Possevinum haec laudari video: *Dialogum in persona divitis epulonis*, et pauperis Lazari. De seculi contemptu. *Libellum Orationum*. De conflictu virtutum et vitiorum. De duodecimabus. De lapsu primi hominis, ac de taedio praesentis exilii. De civitate, cuius nomen DOMINUS. De habitu Virginis et de Beatiitudine. De resurrectione Sanctorum De cogitanda mortalitate. De Domino nostro JESU CHristo. De B. Maria Virgine. De corpore CHristi mystico. De fide Catholica ad Carnotensem Episcopum. *Flosculorum librum et Hymnorum opus*.

HENRICUS *Brundshaw* vide *Henricus Bradshaus*.

HENRICUS *de Bruxellis*, Monachus Af fligemensis in Brabantia, Ordin. Bened. sub Seculi XIV. initia, *calculatoriae artis peritus* discordiam naturalis computi Lunae et Cycli decemno vennalis diligenter absolvens, Kalendarium ita distinxit, ut positis secundum *Cyclum decemnovennalem* suo loco primiliuni, ipse e regione non solum qua die vel qua hora, sed etiam qua parte horae singularum lunationum singulis mensibus accensio contingere, annotaret. Haec de eo *Henricus Gandavensis* cap. 58 ex quo Trithemius II. 127 illustr. Benedictin. et illustr. German. CCP. 98 et de scriptoribns Eccles. cap. 535 illi tribuit librum de ratione

computi , et Calendarium de accensionibus
sive accessionibus lucis, ita enim apud Tri-
themum malim legere, non incensionibus.

HENRICUS de Bury, supra Henricus Be-
dericus.

HENRICUS Calteisenius , infra Henricus
Kalteisen.

HENRICUS de Caletō, (Chalhem) aliis
vitiōse de Carreto. Ord. Minor. Episcopus
ab Anno 1300. Lucanus sive Lucensis , et
relicta ob Schisma Pontificium cathedra de-
functus An. 1330. Vide Ughellum tom. 4 ,
pag. 823 et Baluzii Papas Avenionenses
sex tom. 4 , pag. 609. Scripsit, teste Wad-
dingo pag. 163 volumen mediocre , super
visionem rotarum Ezechielis Prophetae. MS.
in Bibliotheca Colbertina Cod. 781. teste
Jacobo Longo , et Tolosac in Bibl. Collegii
Fuxensis. Nescio ejus ne sit Epistola sub
Ezechielis Prophetae nomine super causa
schismatis in Ecclesia , quae MS. in Biblio-
theca Paulina Lipsiensi , teste B. Felleri
pag. 91. Ejus scriptum de nullitate proces-
suum Joannis XXII. contra Ludovicum Ba-
varum, exstat in Freheri scriptoribus
rum Germaniae pag. 661. 634.

* Synodales eius constitutiones incerto
anno in synodo Dioecesana latae, rataisque
ex MS Lucensi Codice ego vulgavi in sup-
plementor. ad concilia Veneto Labbeana t.
II 307.

HENRICUS de Campo, supra Hemericus
HENRICUS de Campo, Theologus Lovan.

HENRICUS Chichley , ex Episcopo Mc-
nevensi Cantuariensis ab Anno 1413. ad
1443. Archiepiscopus. Vide H. Warthoni
Angliam sacram tom. 4 p. 422. et Arthurum
Duck in ejus vita. Oxon. 1616. 4. Ejus constitutiones Ecclesiasticae legun-
tur, in tomis Conciliorum ad A. 1415. 1416
1417. Vide t. XI Biblioth. Graecae p. 617.

De convocatione Cleri Londinensi An.
1438. qua super postulatis Papae, Syno-
dum consulendam censuit, quod a Nor-
mannorum temporibus factum non fuerat ,
idem Warthonus pag. 668. Et de Epistola
ad Regem pag. 800. cui demonstravit injuriam
a Papa fieri quod Episcopum Win-
toniensem Legatum suum per Angliam et
Cardinalem creasset.

HENRICUS Cardinalis . vide Henricus
Beaufort: Claraevallensis , Ostiensis , Se-
gusinus.

HENRICUS Carnotensis . infra , Henri-
cus Surdus.

HENRICI de Carreto . supra , Henricus
de Caletō.

HENRICUS de Castro Marsiaco , infra
Henricus Claraevallensis.

HENRICUS supra HEMRICUS de Ripis.

HENRICUS Chicheley sive Chichele , su-
pra , Henricus Cantuariensis.

HENRICUS de Castro Marsiaco Abbas
An. 1161. Altaeombae in Sabaudia et A.
1177. Claraevallensis Ord. Cisterc. deinde
Anno 1179 sub Alexandro III. Episcopus
Albanus sive Albanensis in Campania Ro-
mana , et Cardinalis , Legatusque Aposto-
licus sub Gregorio VII. diem obiit An. 1185
De eo Ughellus tom. 4. pag. 254. seq. Sam-
marthani t. 4. pag. 31. et 256. Oudinus
t. 2. p. 1559. Ejus scripta haec extant in
tomo tertio Bibliothecae Cisterciensis Ber-
trandi Textoris sive Tissieri. Commenta-
rius sive sermones de peregrinante Civitate
DEI. Declaratio adversus Albigenes , quae
ex Baronio ad Annum 1178. num. 29-37
extat etiam iu Chrysostomi Henriquez li-
bro 2. fasciculi Sanctorum Ord. Cisterc.
dist. 23. Epistolae ad diversos , conferen-
dae cum Epistolis undecim quas ex Co-
dice Claraevallensi edidit Edmundus Mart-
ene t. 4. anecdotor. pag. 576. seq. His
nuper accessit Censura morum et corrup-
telae inter Clericos et Sacerdotes sui tem-
poris , quam vulgavit Joannes Petrus a Lu-
dewig in Reliquiis MStorum et diploma-
tum in editorum t. 2. p. 438-441. et littera-
re quibus convocat Praesules Germaniae
ad Comitia deliberaturos de bello sacro
adversus Saracenos id. p. 449-452.

* Inter epistolas a Martene t. 4. vet.
mon. vulgatas legitur pariter eius edictum
quod dein lo. Petrus Ludewig in cuius re-
liquiis t. 4 vulgavit sub hoc tit. Censura
morum et corruptelae inter clericos et sa-
cerdotes sui temporis. In Ludewigo tamen
integriores sunt litterae istae quam apud
Martene ; vicissim autem Martenis illae
multo correctiores sunt Ludeviginis. Prae-

stat insuper animadvertere nec litteras il-
las Ludevvrigi integras essa, sed habere in
fine assutum fragmentum alterum episto-
lae forte ab altero authore, et diverso de
argumento scriptae: vide quae hac de re
scripti in t. 2. supplem Concil. p. 742.

HENRICUS *Clericus Pomposiani Monas-
terii*, cuius Epistolam de comparata Bi-
bliotheca An. 1093. ad Stephanum, quem
Philosophiae sponte decenter imbutum ap-
pellat, edidit celeberr. Montfauconus Dia-
rii Italici r. 81-96.

HENRICUS *a Clingenberg*, infra *Henri-
cus Constantiensis*.

HENRICUS I. de Fautreriis, Abbas undre-
gesimus *Cluniacensis* ab Anno 1308.
ad 1419. atque inde *Episcopus in Flori in
Aquitania*, defunctus A. 1320 cuius col-
lectionem *Statutorum Cluniacensium* in
quatuor partes digestam edidit Andreas
du Chesne in Bibliotheca Cluniacensi Paris
1614. f. p. 1542-1590.

HENRICUS *Cnighthon*, Lelando cap. 429.
Cnitiodunus, infra *Henricus de Knighton*.

HENRICUS *de Coesveldia*, *Consveldia*,
Cosweldia Westphalus, Prior Carthus. S.
Mariae prope montem B. Gertrudis in
Hollandia, obiit An. 1440 de quo Trithe-
mius c. 123 scriptor. German. et de S. E.
c. 717 memorans ejus *expositionem mysti-
cam in Exodum*, *in Epist. ad Romanos*.
Contra vitium proprietatis religiosorum.
De tribus custodiis Monachicis. *De tribus
votis substantialibus Religionis*, libri II. *De
institutione Novitiorum*. *Circumcisorum Mysticum*. *Librum de Sacramento Altaris*. *De
annuntiatione Dominica*. *Eulogium Pauli*,
primi Eremitae. *Sermones de tempore et de
Sanctis*. *Epistolas ad diversos et compen-
dium operis GUIELMI Parisiensis de uni-
verso corporeo et incorporeo*. De hoc Gui-
lelmo, inter cujus opera liber uterque de
Universo lucem vidit, dictum supra, pag.
149.

HENRICUS *de Colonia*, infra, *Henricus
de Piro*.

HENRICUS *de Brandis*, *Episcopus Con-
stantiensis* ab Anno 1363 ad 1383 a quo
scriptum *Horologium aeternae sapientiae*
memorat Possevinus.

HENRICUS *Clingenberg sive Klingenberg*, *Constantiensis Episcopus* ab Anno 1294 ad 1306 scriptor *Chronici de Princi-
pibus Habspurgiacis*.

HENRICUS *de Hoven*, *Episcopus Con-
stantiensis* ab An. 1436 ad 1462 ad quem
Æneae Sylvii *Epistolae*, 71 et 116.

HENRICUS *Gundelsingen de Constantia*,
Capellanus Friburgensis circa Annum 1476
scriptor *Chronici Historiae domus Austriae*
Vide supra pag. 163.

HENRICUS *Cosseius seu Costesejus*, An-
glus, Ord. Minor. obiit An. 1336 *Lectura*
ejus in *Apocalypsin* et *majores quoque in*
eandem *Commentarii MSS.* in Angliae et
Belgii Bibliothecis. Vide Jacobi Longi Biblio-
cam exegeticam pag. 771. *Tertios* etiam
hujus Henrici in *Apocalypsin Commenta-
rios* memorat Baleus V. 38 et Pitseus p.
432 ac praeterea explanationem in *Psalte-
rium*, et in variis textus S. Scripturae.
Sic et Waddingus pag. 163.

HENRICUS *de Cosweldia*, supra *Henri-
cus de Coesveld*.

HENRICUS *Crixtedus* (vitiose *Criatedus*)
Anglus, Monachus Benedictinus, a Posse-
vino atque inde a Pitseo pag. 862 aliisque
traditur scripsisse in *Regulam S. Benedicti*.

HENRICUS *Cuyckius*, *Episcopus Rure-
mundensis* scripsit *Officium S. Geraci Ere-
mitae* Ord. Praemonstratensis, obvium in
Bibliotheca Praemonstratensi Joannis le
Paige pag. 499 sed junior est quam ut le-
ctor exspectet eum hoc loco a me commemo-
rari, defunctus An. 1609. Caetera ejus
scripta dabunt Valerius Andreas pag. 349
et Franciscus Sweertius pag. 326.

HENRICUS *Daniel*, Anglus Monachus
Ord. Praed. sed artis Medicae peritus, circa
Annum 1379 ad amantissimum sodalem
suum Gualterum Catenaeum sive de Keten,
Medicinac Doctorem scripsit *manipulum
florum de morborum remediis*, et *uricri-
starum* sive *de judiciis urinarum* libros III.
Vide Baleum VI. 58. Pitseum pag. 521 et
Jacobum Quetif, tom. 1, pag. 676.

HENRICUS *de Dolendorpio*, Carmelita-
rum Prior Provincialis, defunctus Coloniae
An. 1373. a) Ejus *commentarium in IV. li-*

a) Al. 1565 vel. 1566 minus recte. Vide Possevinum.

bros Sententiarum memorat Trithemius cap. 651. de S. E. atque de scriptoibus Germanic. 415 ubi addit *Sermones ad populum*: Possevinus in apparatu atque Alegrius pag. 304 etiam librum in *Philosophiam moralem*.

HENRICUS Ebredunensis Archiep. infra, *Henr. Ostiensis*.

HENRICUS de Enckefeld, Carthusianus Gemnicensis iu Austria, ad quem Anonymus scripsit Epistolam Historicam de eventibus et rebus per Europam gestis A. 1456 editam a V. C. Bernardo Pez tom. 2. arceditorum parte 3. pag. 343 352.

HENRICUS de Eimbeck sive Eymbeck, Saxo dictus *Magister Engelus*, b) Theologiam et Philosophiam docuit Pragae, ibique legit et complevit An. 1373. *Lecturam super IV. libros Sententiarum, Logicam et Vocabularium*. Oportet ad summam senectutem pervenisse, quoniam Trithemius cap. 176 de scriptoribus Germ. testatur eum diem obiisse in Herdegessen, prope oppidum Gottingense in Saxonia An. 1430.

HENRICUS de Erfordia, infra *Henricus de Hervordia*.

HENRICUS Esseburnus, Ercheburnus (Lelando cap. 316. *Iscaeburnus*, Anglus Ord. Praed. circa Annum 1280) scripsit commentarios in *Parabolas* atque in *Ecclesiastem Salomonis*. Hisce a Lelando memoratis Baleus IV. 53 et Pitseus pag. 360 addunt *Lecturam Bibliorum. Processus in Theologia et Sermones*. Neque alia Jacobus Quetif. tom. 4. pag. 382.

HENRICUS de Estria, Prior Ecclesiae Cantuariensis, cuius *Catalogum Archiepiscoporum Cantuariensium* ab Anno Christi 599 usque ad Walterum (qui fuit ab An. 1313.) edidit H. Warthonus tom. 4. Angliae Sacrae pag. 83 84.

HENRICUS Euta, infra, *Henricus Oyta*

HENRICUS Euticus Norimbergensis, Philosophus et Medicus qui Augustae Vindel. et circa Annum 1495. Francofurti ad Moenum artem suam exercuit, scripsit *Satiram*

a) Sic Angelum de Brunsvico dictum fuisse *Magistrum Engelinum* notavit Trithemius cap. 219. de Scriptor. Germ. De illo Angelo supra tom 1. p. 260 seq.

in *Sophistas* humaniorum litterarum inimicos: et vario carminis genere *scommata* seu urbanos et lepidos Juvenum jocos, *Epi grammata* quoque et *Laudes B. Mariae Virginis* atque *Epistolas*, et opuscula plura *Medica*. Vide Trithemium de illustr. German. c. 256 et de S. E. c. 931.

HENRICUS de Ferraria, Firmaria, Firma , infra *Henricus de Vrimaria*.

HENRICUS Florentinus, infra, *Henricus Septimellensis*.

HENRICUS de Firmaria infra *Heunicus de Vrimaria*.

HENRICUS Friso, Carthusianus circa Annum 1500 scriptor *Chronici* sui Ordinis, libri de *Vita et de Novitiorum instructione*.

HENRICUS Goedhals (Bonicollius) Gandalvensis, vel Mudanus etiam, a Muda, Gandalvi suburbio, Doctor Parisiensis, Archidiaconus Tornacensis: inter Scholasticos *Doctoris solennis* titulo celebris, defunctus Tornaci 1293 8. Sept. aet. 76. Vide Labbeum tom. 4. de S. E. pag. 422 seq. Scripsit *Theologica Quodlibeta* sive *Quaestiones Parisiis disputatas in IV. libros Sententiarum*, editas apud Badium Paris. 1518. Meminit eorum RANULPHUS Normannus, Canonicus Paris. An. 1274. apud Baleum tom. 3 hist. Academ. Paris. pag. 410. Alia *Quodlibeta* ejus de variis materiis, ordine digesta Alphabetico, Lovanii se vidisse testatur Valerius Andreas atque alibi *Quodlibetum de mercimonii et negotiationibus. Summam Theologiae seu Quaestionum Ordinariarum* idem Badius Paris. 1520 exedit. Librum ejus de *Virginitate* MS. apud Sylvaeducenses Dominicanos atque *Summam de poenitentia* Namurei apud Cruciferos idem Andreas observavit. Praeterea *Commentarios in Aristotelis VIII. libros Physicorum* et *libros XIV. Metaphysicae*, et in alias ejus libros multos memorat Trithemius de S. E. cap. 497 et de scriptoribus German. cap. 90. *Sermones* item varios et diversas in *sacra pagina lecturas. Sermones*, Volum. in 4 in *Bibliotheca Curiae*, Episcopatus Chiemensis in Carniola repertos notavit Sweertius pag. 328. Athen. Belg. Mirum est utroque loco praeteriri a Trithemio libellum Henrici notissimum de

Scriptoribus Ecclesiasticis, quem cum appendice XI. Capitum, auctore SILLEBERTO, cognomento Universalia ad Sigeber-
tum, primus edidit Suffridus Petrus, Leo-
vardiensis Frisius Colon. 1580 8. cum vul-
gatis jam ante Hieronymo, Gennadio,
Isidoro, Honorio. Deinde Aubertus Miraeus
in Bibliotheca Ecclesiastica Antwerp. 1639
fol. quam cum Trithemio aliquis auctariis
recedi curavi Hamb. 1718 fol. Quam porro
scriptam ab Henrico tradunt *Vitam S. Eleu-*
therii Tornacensium Episcopi An. 531 de-
functi, videndum est sitne illa quam sine
nomine auctoris edidit Bollandus in *Actis Sanctor.* tom. 3. Februar. 20 pag. 180 Alius
tamen est HENRICUS Canonicus Tornacen-
sis, cui facta An. 1141. *Revelatio* refertur
ab eodem Bollando pag. 193.

HENRICUS de Gauda, Augustinianus
Heidelbergae docuit circa Annum 1433.
scripsitque in IV libros Sententiarum : *De celebrazione Missae. Quaestiones disputatas. Orationes.* Vide Trithemium cap. 775. de
S. E. et de scriptoribus German. cap. 168.

* Scripsit non quidem in omnes IV. li-
bros sententiarum at super priorem tan-
tummodo librum, ut monet P. Gandolfo
in *Dissert. de CC. Augustinianis* pag. 160.

HENRICUS de Geilhusen, Monachus Spa-
nheimensis Ord. Bened. obiit An. 1489.
Scripsit *Vitam S. Benedicti* carmine elegiaco.
Contra pluralitatem Beneficiorum. Epistles
ad diversos et unam prolixiorum de in-
stitutione spirituali. *Sermones de tempore*
et de sanctis. Vide Trithemium de illustri-
bus Germ. cap. 228. Vossium de Hist. Lat.
pag. 571. seq.

HENRICUS Gorcomius, de Gorrichen,
Gorickem, sive Gorckheim, Batavus, Theo-
logiae Doctor et Vicecancellarius Colonien-
sis circa Annum 1460. vide Trithemium
de S. E. cap. 812 et de script. German.
cap. 190. Scripsit *Conclusiones in IV. libros*
Sententiarum. De Superstitionibus (de super-
stitionis quibusdam casibus seu cerimo-
niis Ecclesiasticis Colon. 1503 4. Lugd.
1621 8.) *De festorum celebratione* (Colon.
1503 4. Lugd. 1621 8.) *Contra Hussitas et*

Bohemos. Summarium dictorum S. Thomae. Sermones et Collationes. Quaestiones, Determinationes, Lecturas. His apud Trithemium memoratis multa adduntur a Swe-
rtio pag. 328 et Valerio Andrea pag. 352.
seq. *Conclusiones et Concordantiae Bibliorum ac Canonum in libros Magistri Sententiarum*, additis *Summariis*, tum etiam notatione locorum in quibus Magister non tenetur, Parisiis et in Anglia damnatorum.
Argent. 1489. Basil. 1492. Colon. 1502.
1513. Venet 1506 fol. *Positiones in Aristotelem de Coelo et Mundo.* Colon. 1501.
Quaestiones Methaphysicae de Ente et Essentia. ibid. 1502. *Libellus de puella Aurelianensi* inter Joanni Gersonis opera tom. 4 editionis novae pag. 859 863. *Quaestiones de Ente et Essentia.* ibid. 1502. *In libros Phisicorum Ethicorumque Aristotelis. De modo conjurandi Daemones*, sive *an practica ejiciendi daemones sit licita. De Sepulatura et processionibus. De Simonia. De bello justo. De obligationibus. Complementum teriae partis Thomae. De Sacramento Eucharistiae et efficacia Missae. De Divinis Nominibus. De Praedestinatione.*

HENRICUS Gulpen, Doctor Decretorum
Abbas S. Egidii Nurembergensis Ord. Ben-
ed. de quo Trithemius cap. 771 de S. E.
et de illustribus Benedictinis II. 438. et de
scriptoribus German. cap. 166. Scripsit su-
per septem *Distinctiones de Poenitentia : Super dist. de Consécratione et de passione Domini.* Interfuit Conciliis Constantiensi et
Basileensi.

HENRICUS Gundelfingius de Constantia,
de quo supra pag. 163.

HENRICUS Hachemburg sive de Hachen-
burga, Ord. Praed. Conventus Confluentini,
circa Annum 1410. Hujus duobus locis fa-
cit mentionem Trithemius de scriptoribus
German. c. 123 et de Scriptoribus Eccles.
c. 748 sed ex scriptis ejus nihil commemo-
rat praeter *Sermones de tempore*, de San-
ctis et de Quadragesima. Nec plura Jacobus
Quetif. tom. 4, pag. 780.

HENRICUS haereticus. Supra pag. 193.

HENRICUS de Hanna, sive de Harena.
Supra, *Henricus de Arena.*

HENRICUS Harclejus, Harchelejus, Har-

a) Voss. p. 490. de Hist. Lat.

keley, Harkelaeus Anglus, sacras litteras eductus Oxonii, clarusque circa Annum 1396. Scripsit super Magistrum Sententiarum, et de Transsubstantiatione. Incip. Utrum de necessitate Salutis. Praeterea Quaestiones Theologiae, Determinationes et Quodlibeta. Vide Baleum VI. 95. quem sequuntur Pitseus p. 562. Possevinus et c.

HENRICUS Hardekese, cuius Rhetorica MS. in Paulina Lipsiensi. Vide B. Felleri Catalogum. p. 365.

HENRICUS Harphius (non ut Labbeo t. 1. pag. 424. in mentem venisse video, *Citharaeum* notante nomine, sed patriam de *Herp*, *Herph*, *Erp*, sen *Hierp*, pago Campaniae Brabantiae) Ord. Minor. Conventus Mechliniensis Guardianus diem obiit An. 1477. ut Sweertius, sive ut Valerius Andreas, 1478. Inter scriptores Asceticos et Mysticos non contempnendus visus, scripsit *De Theologia Mystica* tum speculativa tum affectiva *libros tres*: *Epithalamium* in *Cantica Canticorum*. 2. *Directoriū* quod Belgice scriptum ab auctore, Latine vertit Petrus a Blomennena: atque 3. *Eden* sive *Paradisum Contemplativorum*. Prodiit Colon. 1529. deinde Brunone Lohero, Carthusiano curante 1553. cum praef. ad Ignatium Lojolam, Ordinis Jesuitici auctorem. Tertio cum introductione ad doctrinam libri secundi, per Petrum Paulum Philippum, Ord. Praed. Rom. 1583. quae sola editio, repurgata scilicet, indice Romano legenia permittitur, atque recusa est Brixiae 1601. Colon. 1611. 4. et Gallice, interpretre Johanne Baptista Machaldo Paris. 1617. 4. Vide Possevinum, Waddingum, Labbeum, H. Warthonum. *Compendium Directorii*, sive *Collationes III.* accommodatas pervenire cupientibus ad Christianae Religionis perfectionem. Antw. 1513. atque deinde alibi. *Speculum aureum praeceptorum DEI*, editum Mogunt. 1474. Norimb. 1481. Argent. 1486. Basil. 1496. Argent. 1520. 4. *Sermones de tempore et Sanctis: de tribus Paenitentiae partibus; de triplici adventu Christi*. Spiae 1484. Haganoae 1509. *Speculum perfectionis*, Vened. 1524. Duas prolixas *Coniones de passione Domini* memorat San-

derus parte 2. Biblioth. Belg. MSS. pag. 137. *Tractatum de effusione Cordis*, Sweertius p. 330. *Tractatum de modo fructuose recitandi Rosarium*, Waddingus pag. 164. Laudat hunc Henricum Trithemius de S. E. c. 817. et de scriptoribus German. c. 195.

HENRICUS de Hassia, senior, cognomento *de Langenstein*, Magister in Theologia et Vice-Cancellarius Parisiensis, Sacerdos inde et Canonicus Wormaciensis, denique ab Alberto, Duce Austriae, vocatus Theologiam docuit Viennae Austriae ab Anno 1384. usque ad 1397. quo diem obiit supremum: Carthusianis vel Augustinianis praeter rem a viris doctis accentus. Vide Trithemium cap. 684. de S. E. et de scriptoribus Germanieis cap. 138. Bulaeum hist. Academ. Paris. t. IV. pag. 961. seq. ac praecipue Bernardi Pez dissertationem isagog. ad tomum 2. Anecdotorum pag. 74. et Oudinum tomo. 3. pag. 1252. seq. Hermannum ab Hardt prolegom ad tom. 2. Concili Constantiensis pag. 10. seq. D. Nicolai Hieronymi Gudlingii Historiam Eruditionis, post auctoris obitum vulgatam Germanice tom. 2. p. 1889. seq. Epitaphium ei positum a familiari Petro Lewin, a) ita se habet:

Mortales cuncti, moveat vel tumba sepulti
Hassonis Henrici, veribus expositi.

Mors est a tergo: sapiens homo se paret ergo.
Scripta ejus edita, maximamque partem inedita haec sunt:

Vocabularius Biblicus, editus sub initium typographiae, in folio, sine anni nota et loci.

Colloquium de animae conditionibus, al. *Soliloquium animae*, sive *Speculum animae*, b) post veterem editionem cum praefigatione Jacobi Wimpehelingii An. 1507. 4. obvium in Orthodoxographis utrisque, Basileae 1553. p. 1321. et A. 1569. p. 1607.

De quatuor novissimis, sive *Cordiale* prodiit sub tempora typographiae nascentis in 4. In quibusdam Codicibus Thomae tribuitur *Haselbachio*.

a) Lambec. tomo 2. pag. 125.

b) Fortegesetze Sammlung vod Alten und Neuen A. 1751. pag. 1004.

He arte praedicandi, libellus exstat ex veteri editione Johannis Gruningeri, incipit: *Ars praedicandi est scientia docens.*

Sacerdotum secreta a) *circa Missam*, incipit: *Quam brevis fuerit Missa*, itidem ex veteri editione sine anno et loco. Et *explanatio Orationis Dominicæ ad Rev. in CHristo Patrem et Dominum Eckardum* (al Erhardum, verius est Richardum,) *Episcopam Wormatiensem*; atque in *Salutationem Angelicam*, sive *Ave Maria*.

Sermo in festo Lanceae et clavorum Domini, vulgatus ex Codice Gothano a V. C. Johanne Henrico van Seelen, in *Miscellaneis editis Lubecae 1734. 8. p. 378-393.*

Regulae ad cognoscendum differentiam inter peccatum mortale et veniale, excusae cum S. Antonino et inter Johannis Gersonii opera, cui rectius auctori tribuntur.

De eruditione Confessariorum, Memmingae 1483.

Quaestiones XXXIII. de Contractibus et de ordine Censuum, b) in appendice Operum Gersonis, Coloniae 1484 fol.

De vitiis et erroribus spiritualium ad Johannem, Episcopum Wormatiensem, in Jacobi Gruytrodi, Carthusiani, libro de erroribus Christianorum.

De Discretione Spirituum, sive *de quatuor instinctibus* inter Gersonis opera, cura Cornelii Deltmanni, Antwerp. 1652. 8.

De verbo incarnato, inter Gersonis opera.

Consilium Pacis sive de Unione ac Reformatione Ecclesiae in Concilio universali quaerenda, scriptum Parisiis A. 1381. Ex hujus Consilii capite XVI. sq. Clariss. Harditus observat petita esse, quae sub *Johannis GERSONII nomine legebatur: Declaratio compendiosa defectuum Virorum Ecclesiasticorum.* Primus ex Codice Helmstadiensi auctoris, ut putat, autographo edidit auctorique restituit laudatus Hermannus ab Hardt t. 2. Concilii Constantiensis parte 4. qui Johanni Gersoni lectum observat: inde Ludov. Ellies du Pin

a) Videntur haec illa dicta *Secreta Secretorum*, quae memorant vulgata Daventriae 1501

b) Typorum vitio *Sensuum excusum apud Oudinum* tomo 5. pag. 1261. et in *Gundlingiana Eruditio* historia tom. 2. p. 1891.

idem scriptum curavit excudi in appendice ad tomum secundum Gersonis Operum p. 809. Prodiit etiam Lipsiae scriptum simile A. 1497. ex Codice Guelpherbytano. cuius editionis meminit Jacobus Lenfant in *Historia Concilii Pisani* pag. 51.

Dialogus de Schismate, in quo colloquuntur Clementinus pro Clemente VII. et Urbanista pro Urbano VI. Vide Baluzium tomo 4. Paparum Avenionensium p. 4230.

Liber adversus TELESPHORI Eremitae pronosticatoris, vaticinia de ultimis temporibus, de fortuna Paparum, cessatione Schismatis, quod ab Anno 1438. Ecclesiastiam vexavit, et adventu Antichristi, ad Gregorium, Salisburgensem ab Anno 1396. Praepositum. Editus ab Bernardo Pez tomo 4. Anecdotorum parte 2. p. 507 564. Hic est tractatus *de Schismate Paparum* ad Bertholdum, Frisingensem Episcopum: de quo Hardtius prolegom. p. 45.

Epistolam pacis quam in consilio eap. 15. Henricus allegat, atque doctum nec parvum opus vocat laudatus Hardtius, edere tamen intermisit, perinde ut *Epistolam prolixam ad Episcopum Wormatiensem* de flebili illorum temporum conditione, in qua pluribus disserit de HILDEGARDIS vaticiniis. Adde Bulaeum hist. Academ. Paris. tomo 3. pag. 4259.

Contra disceptationes et praedicationes contrarias fratrum Mendicantium, (*Joannis de Montesono* in Urbe Parisiensi, aliorumque,) *super conceptione S. Mariae Virginis: et contra maculam S. Bernardo mendaciter impositam.* Vide Oudinum tom. 3. pag. 1235 et de illa macula, quae notavi supra tom. 4, pag. 205. Librum hunc editum primum Mediolani 1480 etiam impressum in Germania in 4 vedit Gesnerus.

De virtutib[us] proprietatis Monachorum, sive *Religiosorum.* Incipit: *Regularium, sive Claustralium sacra Religio.*

Tractatus sive *Sermo in illud*, Matth. XIX. 27. *Ecce nos reliquimus omnia.* Vide Pezium pag. 76.

De modo celebrandi et recipiendi Sacramentum Eucharistiae.

Meditatio devota Missam cantaturi. Incipit: *exurge nunc, anima mea.*

De moribus et vita Canonicorum Regulam. MS. in Bibl. Basil.

De vita Religiosa.

Epistola invictiva contra aemulos Cleri. MS. in Bibl. Augustana.

De eruditione Sacerdotum, ibid.

De Mundi contentu. ibid.

Lectura super prologo Bibliorum. Incip. *Ita scribitur in capite totius.*

Tractatus de Verbo in Divinis. Incip. *quis mihi det Verbum.*

Quatuor volumina prolixa *in quatuor prima Geneseos Capita*, quibus explicandis multos annos impendisse traditur ab Henrico Pantaleone in prosopographia, aliisque.

Tractatus de decem praeceptis, quanquam alii Codices hunc tribunt HENRICO de Vrimaria.

Commentarius in Canticum Cantorum.

Auctoritates Sacrae Theologiae, sive *Tractatus*, scientiae Divinae commendatorius.

Scriptum super XI. Zachiae, *de ultimis temporibus praecedentibus Antichristum.* MStum iu Paulina Bibliotheca Lipsiensi.

Tractatus de instantibus. MS. in eadem Paulina.

Summa Quaestionum in quatuor libros Sententiarum. MS. in Bibliotheca Paulina Lipsiensis.

Commentarius in quartum librum.

Contra quandam Wiclefitam. Trithem.

De erroribus et moribus Christianorum. MS. in Bibliotheca Paulina Lipsiensi, una cum aliis aliorum de eodem argumento. Vide B. Felleri Catalogum pag. 446.

Liber IX. Quaestionum de passione Domini. Incip. *Primo quaeritur, an Christus tribus vel quatuor clavis Crucis sit affixus.*

Tractatus de Passione Homini, per *septem horas Canonicas.*

Expositio Symboli.

Quaestiones de blasphemia et peccato in Spiritum Sanctum

Resolutio Quaestionis: *utrum mali spiritus sint magis solliciti contra hominem, quam Angeli boni in contrarium.* Incip. *Arguitur quod sic. Angeli non etc.* MS. in Codice Axpacensi, teste Pezio pag. 78.

Determinatio quarundam Quaestionum et Propositionum de Sacramento Eucharistiae.

Dubiu de jejunio Ecclesiastico.

De officiis, locis et personis ad sacra deputatis.

De clavibus Sacerdotalibus. Incip. *Tibi dabo claves regni Coelorum* MS. in Bibl. Caesarea.

Quare DEUS permittat suos electos multipliciter in hoc Mundo tribulari. Incip. *Iustus quidem tu es Domine.* Omnino diversum est hoc scriptum a *Soliqo*, de quo supra, et quod incipit: *Anima mea, novi quod curiosa es.* Nescio an diversus sit etiam tractatus *De nobilitate animae*, qui teste B. Antonio Ruisero p. 46. MStus est in Bibliotheca Augustana, una cum ejus sermone *de Adscensione Domini*, et *Quaestionibus*: *utrum DEUS sit in aliquo genere: Num in DEO sit idem Essentia et Esse.* *Utrum e Sacra Scriptura Vet. Testam. et eorundem sensibus sit certum, Christum venisse.* *Num Iudei credere debeant predicationi Apostolorum secundum Prophetias Veteris Testamenti*, aliisque quaestionibus de eodem argumento, et *de dignitate Papae*, nec nor. de *Eternitate*.

Tractatus de poenis damnatorum.

Directorium pro audienda peccatorum Confessione, MStum in Bibliotheca Augustana.

De cognitione peccati, seu *de cognitione sui et de septem peccatis capitalibus* ad Ducem Albertum, quem librum Germanice ab Henrico scriptum laudatus Pezius p. 77. annotat. Lambecius vero tom. 2, pag. 775 monet in Bibliotheca Caesarea praeter variis *Sermones sacros Henrici de Hassia servari tractatum de septem vitiis mortaliibus et aliquibus virtutibus ei oppositis.*

Sermones I. II. de Conceptione, III. IV. de assumptione, V. de Nativitate B. Virginis VI. de SS. Trinitate, VII. de S. Bernardo, VIII. in Coena Domini, et IX. in die Annmarum MSS. Vide Pezium pag. 77.

Homilia in illud Lucae XI. 27. Beatus venter qui te portavit, et ubera quae suxisti. MSta in Bibliotheca Regia Parisiensi.

De Visione Divinae Essentiae, et *de septem clavibus Scripturae*, et *de Divinis nominibus* memorat Sanderus in MSS. Belg. parte 2. pag. 172.

Epistolae, I. Luciferi nomine, Acherontis Imperatoris, Ducas Erebi ad Principes Ecclesiasticos. II. de contemptu Mundi, ad Joannem de Eberstein, Camerarium Moguntinum. III. De contemptu dicitiarum. IV. ad Canonicos Neuburgenses. Vide Pezium pag. 79.

Pistola ad Johannem de Eberstein. Camerarium Moguntinum, eadem MS. in Bibl. Regis Galliae. Vide Oudinum t. 3, p. 4260.

Tractatus bipartitus de Contractibus, et Epistola prolixa sive tractatus de *contractibus emtionis et venditionis*, XXVI documenta Salutis continens, ad Cives Wienenses, MS. in Biblioth. Caesarea, Vide Lambecium tom. 2, pag. 423. Nescio an diversum hoc a scripto edito de Contractibus et Censuum ordine, quod supra jam memoravi.

De reductione effectuum in suas causas, et *Catena aurea* sive *de concatenatione causarum*, sive *de causarum habitudine et influxu naturae communis respectu inferiorum*. MS. in Bibl. Bodleiana, Lipsiensi et aliis.

Contra Astrologos.

Tractatus de improbatione epicyclorum et concentricorum. Theoricae Planetarum et alia quaedam Astronomica, laudata Georgio Purbachio Praef. ad tabulas eclipsium, qui addit, quam doctus Henricus hic Astronomiae fuerit, commentationes ejus in Genesin testari, quarum supra jam facta est mentio. Praecipue vero Theologus et Mathematicus Giessensis celebris *D. Joan. Georgius Liebknecht* in programmate inaugurali de Hassia Mathematica Anno 1707. edito, atque An. 1722 8. praemisso Orationi de felici Matheseos cum Theologia nexus Henricum non minus testem insignem Veritatis, quam Mathematicarum scientiarum suo tempore in Germania instauratorem celebravit, promisitque opera ejus se collectorum junctimque editurum.

Statuta Facultatis Theolog. Academiac Viennensis quae cum Henrico de Oytta, Leonhardo de Carinthia, Augustiniano, Conrado de Ebraco, Ord. Cisterc. aliquis An. 1384 condidit, vulgata sunt a Lambecio tom. 2, pag. 423 238.

Ajunt laudatum Hardtium etiam publicasse Henrici hujus de Hassia *Epistolam de oblato sibi Episcopatu Livoniensi*. quam non memini me invenisse vel annotasse.

Scripta carmine : *Invectiva in monstrum Babylonis* sive *schisma sui temporis*. Anno 1393. Incip. *Heu frustra scripsi, multos dictamine movi* : versus plures octingentis.

Carmen epicum, an *Castor comedি debeat diebus jejuniorum*. Incip. *Suscite magne pater Praesul cunctis venerande*.

HENRICUS de Hassia, junior, Monachus Carthusianus et Prior Domus Gelriae Monachorum S. Mariae, defunctus A. 1427 12. Aug. de quo Trithemius de S. E. cap. 734. et de scriptoribus German. cap. 463. ac diligentius Benedictus Pez loco supra citato.

Ejus scripta : *Commentarius in Genesin, Exodum, Parabolas Salomonis et Apocalypsin*.

Dialogus inter Episcopum et Presbyterum. Tractatus de Clavibus seu de Confessione, compositus Heidelbergae Anno 1414. Etiam sermones huic Henrico tribuit Trithemius, quem libenter sequor, quanquam Oudinum tom. 3, pag. 4254 absurdum putat Carthusiano sermones *ad populum* tribui.

Alios tres Henricos de Hassia, quos virorum doctorum dubitatio induxit, commentitos esse, facile lector accredit obser-vatis ab eodem Oudino t. 3, p. 4256 seq.

* In Biblioth. PP. Benedictinor. S. M. ad Scotos Viennae reperi opusculum MS. Henrici de Hassia titulum praferentem. *Tractatus de proprietatibus religiosorum* editus per Magistr. Henricum de Hassia S. Theologiae doctorem eximum in Vienna regentem. Incipit. *Pro salute eorum*. Exordium istud longe diversum est ab eo quod hic legitur apud Fabricium : *Regularium sive claustralium sacra religio*. Num forte eiusdem argumenti gemina opuscula effudit ? Tractatus contra disceptationes etc. est mihi Germanica editio Argentoratensis ut coniicio An. 1500. in 4. h. tit. *Henricus de Hassia plantator Gymnasii Viennensis in Austria contra disceptationes et contrarias praedicationes FF. Men dicatiam super conceptione B. M. Virginis*

et contra maculam S. Bernardo mendaciter impositam. Praefixa habet epistolam Jacobi Wimpelingi de Selestadio ad Henricum Bavariae Ducem, et cum adjuncta elegia Joannis Gallinarii Brisacensis Ecclesiae Rectoris, in qua quaeritur et dolet omnes ordines hominum inter se esse commissos. Hanc utpote non invito Apolline scriptam, et forte rariorem quam ut manibus omnium teratur, hic dare visum est, postquam operis totius libri imaginem depinxero. Est in fine exasticon Sebastiani Brant in laudem Wimpelingi, qui opus curavit, et Henrici de Hassia. Denique monita succedunt quaedam eiusdem Brant ad adolescentem Varnerum de Ursirupe seu Berenfeldensem, cum epigrammate Germanico.

Joannes Gallinarius Brisacensis Ecclesiae lector paci a Christo cunctis Christianis indictae dicavit.

Quid precor horrisoni genitrix discordia belli
Indicas miris pectora nostra modis?
Cur Mahumeticolae non das tua semina genti?
Quae Mariae natum non putat esse Deum?
Sal sumus iliusi satis est fudisse cruentum
Quid nos Christicolas praecipitare studes?
Rusticus Agricolam, rex regem, miles ephebos
Persequitur dociles doctiloquosque patres
Gaudet presbyteros ignavum spernere vulgus
Carpere curatum religiosus ovat
Juristam artistae taxant relista modernum
Spernunt Juristae Theologosque graves,
Cordigeri laudant Scotistica dogmata fratres
Quae rodit studio saepe Thomista suo
Et nova Massilium vensoris secta refusas,
Ac pie te Gerson heu Jacobita premit
Gessit Alexander per prolem tristia bella
Julius in proprio corpore bella gerit.
Exanimis livor cunctas vexat modo gentes
Ileus odium praedas et sera bella moveat
Factio philosophos corruptit, factio cives,
Et regem spernit infima nobilitas.
Elvetium Svevus, jam torquet Gallicus Anglum
Fidis Germanis detrahit. Ausonius.
Theutones heu Phrisios urgent Guelphi Gibelinos
Et proceres tendunt civibus insidias.
Sic avidi crebro ingeminant conamine rixas;
Quisque suos fratres ludificare studet.
Hoc facit immanes quod non prosternere Turcas
Possumus et gentei dilacerare sacram
Proh pudor! illustres haud sic sperare triumphos
Discitur et rabidos perdomuisse Scythas.
Si cupitis vestro Turcas discludere regno
Christicolas, unanimes vos, precor, este viri.*

HENRICUS Hazer, Ord. Praed. Coloniae

circa Annum 1360 vide Jacobum Quetif. tom. 4, pag. 648 qui ejus nonnulla in Aristotelem, et commentarium in IV. libros sententiarum commemorat.

HENRICUS de Herp: supra, *Henricus Harphius.*

HENRICUS de Hervordia (vitiose Tritheimo, Possevino aliisque de Erfordia) Hervordiae a) enim non Erfurti natus, et apud Mindenses Ordini Dominicano nomen dedit, obiitque Mindae An. 1370. Vide Oudinum tom. 3, pag. 973 et Jacobum Quetif t. 4, pag. 663. Scriptorum ejus praecipuum *liber rerum memorabiliorum* sive *Chronicon ab Orbe condito ad Annum Christi 1355.* quatuor spissis voluminibus, adhuc ineditum: perinde ut *Catena aurea* de quolibet ente, more problematum, secundum entium cohaerentiam, divisa in *partes decem*, pars quaelibet in plures *ansas*, ansa in *quaestiones*. Tractatus de *Conceptione Virginis gloriose*. De *ornatu Clerici*. De *Diis Gentium*. De *invectivis in HEBRIDAM metrum*. *Expositio in illud Matth. XXIII.* Super *Cathedram Mosis*. De *metris et eorum pedibus*. De *proverbiis*. De *principio Oratorum et Poëtarum*. *Orationes pro juniorum instructione et exercitatione*. *Summa de casibus Conscientiae*. Sermones. Tractatum de conceptione B. Virginis, alterum de ornatu Clerici, et Summam de casibus Conscientiae, Oudinus malit tribuere JOANNI de Erfordia. Suspiciatur etiam *Chronicon* quod sine nomine auctoris ab Orbe Condito usque ad Caroli IV. tempora, eique dictum exstat MS. in Bibliotheca Paulina Lipsiensi, teste B. Feller pag. 301 non diversum esse a jam memorato Henrici Chro-nico.

HENRICUS homiliarum scriptor in Evangelia, memoratus Honorio IV. 8. de S. E.

HENRICUS Horneby Lincolniensis, Theologus Cantabrigiensis, scripsit ad Margare-

a) *Fratrem Henricum de Herfordia vocat etiam auctor magni Chronicci Belgici p. 180. atque alibi. Flacius itidem in Catalogo testium Veritatis, aliisque. Vide illustrem Leibnitium praef. ad tom. 5. scriptor. Brunsvic. p. 21 et Oudinum tom. 3. pag. 975. seq.*

tam Reginam Henrici VIII. Regis Matrem, *Historiam nominis JESu*, et *Historiam Visitationis Mariae*. Vide Baleum XI. 86. Pitseum pag. 686.

HENRICUS de *Huda*, Anglus Ord. Minor. circa Annum 1330 cujus commentaria in Magistrum Sententiarum laudat Waddingus pag. 163.

HENRICUS de *Huecta* infra, *Henricus de Oyta*.

HENRICUS ex Lincolnensi Canonico Archidiaconus *Huntindonensis*, *Huntendunensis* sive *Huntingtonensis*. Vide Baleum II. 82 et Pitseum pag. 211. Scripsit petitione Alexandri, Lincolniensis Episcopi *Historiam Anglorum* libris VIII. ab Originibus Gentis et maxime ab Anglorum Saxonumque transitu in Britanniam usque ad obitum Stephani Regis A. C. 1153. Prodiit in H. Savili scriptoribus rerum Anglicarum Lond. 1396 et Francof. typis Wechelianis 1601. fol. pag. 296. His octo libris, *nonum*, *decimum*, *undecimum* et *duodecimum*, Henricus, addidit quos maximam partem adhuc ineditos servari in duobus Biblioth. Lambethanae per pulchris MStis Codicibus notavit H. Warthonus praef. ad tom. 2. Angliae sacrae, pag. XXIX. In his liber *nonus* agit *de Sanctis Angliae et de Miraculis eorum*. Liber *decimus* de *Summitatibus rerum* titulum habet. In Praefatione quam an. 1433 scripsit, *de fine mundi* disserit. Praefationi succedit Epistola ad Henricum Regem, MS. etiam in Bibliotheca Cottoniana pag. 76 de serie *Regum* et Imperatorum *Judeorum*, *Assyriorum*, *Persarum*, *Macedonum* et *Romanorum* usque ad Imp. Conradum III. sive ad sua tempora. Dein alia ad Warinum Britonem Epistola *de origine regum Britannorum* a) a Bruto ad Cadwalladrum; quos in Historia sua praetermisserat, postea autem in *Galfridi Arthuri* libro apud Beccum invenerat. Huic succedit tertia ad Walterum Episcopum Wintoniensem, Epistola An. 1443 *de mundi contemtu per ea quae ipsi vidimus*: seu (ut aliud habet Codex) de

imagine Mundi, alias *de Mundi appetitu*, sive *de Episcopis et viris illustribus sui temporis*. Hanc ex utroque Codice Lambethano exhibuit, laudatus Warthonus t. 2. Angliae sacrae pag. 692. 702. variantibus alterius lectionibus ad marginem appositis. Eam antea evulgaverat Dacherius in Spicilegio suo tom. 8. pag. 178 (editionis novae tom. 3, pag. 503.) Liber *undecimus* Satiras et Epigrammata complectitur; *duodecimus* Hymnos sacros, lusus amatorios et carmina diversi generis habet. Ex unico hoc Historiarum Opere Baleus II. 82. et Pitseus cap. 20⁴ pag. 212 plusquam viginti libros procuderunt, singulas fere Epistolas et Carmina pluribus subinde titulis pro arbitrio effectis insignita saepius recensentes. Videndum an diversum aliquod sit opusculum *de provincia Britanniae*, quod in Bibliotheca Cantabrigiensi publica servari notavit Caveus. Henricus ipse ad Walterm a) carmina sua memorans, ad ea quae libro undecimo leguntur, respicit:

Henricus tibi certa gerens, Epigrammata primum, Praelia mox Veneris, Germina b) deinde tuli.
Nunc Waltore sibi fero carmen funebre, totus
Alter ab Henrico qui tria certa tuli.

Versus autem in laudem *Elfledae* Mercorum Dominae atque c) *Alfredi*, petiti sunt ex libro Historiae Henrici hujus quinto p. 334 et 352. edit. Wecheliana.

HENRICUS *Institoris*, Ord. Praed. Lector Ecclesiae Saltzburgensis, sacrae Paginae Professor atque Inquisitor haereticæ pravitatis in partibus Alemanniae superioris ab Anno 1484 una cum *Jacobo Sprenger* scripsit *Malleum maleficarum* toties editum Norimb. 1494. Lugd. 1584. 4. Paris. apud Joannem Parvum, 8. Colon. 1520. 8. Venet. 1576. Francof. 1580 8. Lugd. 1620. 1669. 4. Huic in editione Francof. 1582. 8. additus est tomus secundus, in quo continentur 1) *M. Bernhardi Basini*, Canonici Caesaraugstanensis Opusculum de artibus Magicis de Magorum maleficiis pag. 4. 2) *Ulrici Molitoris* de Constantia. Decretorum Doctoris, Dialogus de Pythonicis mulieri-

a) Tom. 2. Angliae sacrae pag. 702.

b) *Al. Gramina*.

c) Tom. 1. Angliae sacrae p. 207. 208.

bus pag. 34. 3) *Hieronymi Meungi*. Vitellianensis, Ord. Minor. *Flagellum Daemonum sive exorcismi*, ex edit. Bononiensi Anno 1571 pag. 92. 4) *Johannis de Gersono*, Cancellarii Paris. de probatione spirituum pag. 336. 5) *Thomae Murneri* Ord. Minor. de Pythonico contractu pag. 331. 6) *Felicitis Maloleli*, J. U. Doctoris, Cantoris Thuricensis et Praepositi Salodonensis tractatus I. et II. de exorcismis seu adjurationibus pag. 378 397. et III. de credulitate Daemonibus adhibenda pag. 422. 7) *Bartholomaei de Spina sive Spinaei* Ord. Praed. SS. litterarum Professoris, et Palatii Apostolici Magistri Quæstio de strigibus pag. 452 atque in *Joannem Ponziuibium* J. U. D. de Lamiis apologia quadruplex pag. 620. 636. 686. et 699 704. Caetera Henrici Institutoris scripta sunt :

Liber de plenaria potestate Pontificis et Monarchiae, adversus Monarchiam sive librum de potestate Imperatoris, editum ab Antonio Rosello, JCto Patavino , a) Prodiit Venet. 1499 fol. *Clypeus Romanae Ecclesiæ contra Pirkardos et Waldenses*. fol. sine anno et loco. Tractatus varii junctim editi Nurimberg. 1496 4. in quibus occurrit *replica* adversus tractatum nescio cuius, qui Christum non nisi sub conditione in Eucharistia adorandum praedicaverat, et tractatus ipse praemittitur. *Sermones XI. de Eucharistia*. atque ejusdem argumenti alii XIX. et alii item VI. *Avisamenta pro Clericis*, Opusculum de Sacramento miraculoso sub specie sanguinis, a trecentis annis Augustae Vindelic. asservato, et fulminatione excommunicationis adversus opinantes Sacramentum in forma cruxis aut carnis apparens non esse verum Sacramentum. Vide Jacobum Quetif tom. 4, pag. 897.

HENRICUS Isnensis Benedictinus Abbas in Svevia, cum conventu suo Anno 1350. extinctus uno die, incuria coxi, qui venenum cibis admixtum apposuerat. Ejus volumen de tribus custodiis monasticis scriptum versu heroico, laudat Eisengreinius pag. 140 et ex eo Possevinus in apparatu.

a) Roselli liber, partibus divisus quinque, recusus extat in Goldasti Monarchia Imperii tom. 1. p. 252. 356. (Ant. Roselli immo fuit Arretinus. Vide Op. *Elogi d' Illustri Toscani* II. VII.)

HENRICUS Kalkariensis Clivius, cognomento Æger, Prior Carthus. S. Barbarae apud Colonienses, ubi octogenarius obit An. 1408. a) Vide Trithemium de S. E. cap. 666 et de scriptoribus German. cap. 430 quitestatur eum scripsisse *Loquagium de Rhetorica*: *Cantuagium de Musica*, *Exercitatorium Monachate* et A. 1398 b) librum *de ortu ac progressu Ordinis Carthusiensis*, qui MS. in Bibliotheca Basileensi.

*Ex ejus opere de ortu ac progressu Ord. Carthusiensis nonnulla excerptit, deditque Anonymus Carthusiensis vulgatus a Martene Vet. monum. t. IX. 158.

HENRICUS Kalteysen (de frigido ferro) Caltysenius , vitoise Kalthuserus , Caltassemius etc. Confluentinus Ord. Praed. haereticae pravitatis inquisitor Moguntinus, interfuit Concilio Basileensi ac postea Nicolai V. Legatus ad Lovaniensem Academiam, et Archiepiscopus Nidroniensis in Norwegia ac Caesariensis , diem obiit in patria sua, Confluentiae An. 1465. Exstat ejus de libera Verbi DEI praedicatione dissertatione sive Oratio per triduum An. 1433 in Concilio Basileensi contra Udalricum et Bohemos habita, editaque primum a Canisio tom. 4. antiquar Lect. parte 2. (editio- nis novae tom. IV. pag. 628. 708.) atque inde apud Bzovium ad Annum 1433 num. 234. pag. 219. in Binii atque aliis Conciliorum editionibus , Regia , Labbeana, Harduiniana et Coleti. Alia ejus memorant Trithemius cap. 808 de S. E. et de scriptoribus Germ. cap. 289 *Super Magnificat*, *Quæstiones variæ*, *Collationes ad Clerum*, *in Sententias Petri Lombardi*, *Sermones de tempore*, *de sanctis et per Quadragesimam*. Longe plura Jacobus Quetif tom. 4. p. 829 seq. quae in Bibliotheca Conventus Confluentini, sed aliis aliorum admista et ab iis non satis distinguenda scriptis servantur manu exarata in octo voluminibus. In quibus et *Speculum devotionis rhythmicum cum aurea fabrica et gaudiis B. Virginis*, quod edidit Federicus Steill in Ephemer-

a) Ita recte Voss. pag. 540. de Hist. Lat. non 1448. ut Oudinus tom. 5. p. 221.

b) Arnoldus Bostius cap. 12. de illustribus Carthus.

dibus Dominicanis 2. Octobr. pag. 524 546. Tum tractatus, quomodo qui praesunt se debeant habere, quum mala exorta perseverant, ubi multa de Ecclesiae regimine contra Schismaticos, ad Conradum Ryngraf, Archiepiscopum Moguntinum. *De arte sermocinandi. De morali Babylonia et ejus per vitia constructione.*

HENRICUS Comes a Kalben sive de Kalve, Augiae Divitis (*Reinchen Auw*) in insula lacus Bodamici, Ord. Bened. Abbas Anno 1210 a) ad 1237. Scripsit Warmannum secutus *vitam S. Pyrmini*, primi Augiae circa Annum 724. b) Abbatis atque Chorpiscopi in Alemannia, cuius memoria colitur in Martyrologiis 3. Nov. Vide infra, WARMANNUS.

HENRICUS a Klingenberg. Supra Henricus Constantiensis.

HENRICUS de Knigthon Anglus, Canonicus Regularis Abbatiac Leicestrensis sub Seculi decimi quarti exitum: hodie non solum notus ex Joannis Rossi Warwicani testimonio, atque inde Lelandi, Balei VI. 48. et Pitsei pag. 523 sed longe magis ex ejus monumentis in lucem editis, quibus eximium inter Historicos Angliae locum meruit. Ejus libri V. de eventibus Angliae a tempore Regis Edgari usque ad Richardum Regem sive ab Anno Christi 958. ad 1395 editi inter Historiae Anglicanae scriptores decem a Rogerio Twisdeno Lond. 1652. fol. In libris II. III. multa se ad verbum profitetur repetere ex septimo libro Historiae Polychronicae *Ranulphi HIGDENI, Cestrensis*, de quo infra. Knightoni libris pag. 2744 seqq. subjiciuntur *Acta depositio-* *nis et resignationis Richardi II.* factae An. 1399. De hoc scriptore videndum Seldeanus in praef. pag. 47. (tom. 2. Opp. pag. 4174. seq.) et H. Warthonus ad Caveum.

HENRICUS de Langenstein, supra, Henricus de Hassia

HENRICUS Leicestrensis, supra, Henri-

a) Caspar Bruschius in Chronologia Monasteriorum Germaniae pag. 44.

b) Idem Bruschius pag. 50. ubi *Episcopum Meldensem* vocat Pyrminum, cum Trithemio multisque aliis Sed a Sammarthanis inter Meldenses Episcopos omittitur, recteque omitti docent notata ab Arnaldo Wion tom. 2. Ligni vitae pag. 360.

cus Knighton, a quo praeter rem veluti diuersum Historicum Anglum memorat Pitseus pag. 863 cum de Knightono dixisset pag. 523.

HENRICUS Lincolnensis, supra, Henricus Huntingdonensis.

HENRICUS Brabantinus ex Abbe S. Aegidii, Ordinis Benedictini, Brunsvicensi Episcopus ab Anno 4270 ad 4284. Lubecensis. Adhuc Abbas, factus comes itineris Henrico Leoni, Duci Brunsvicensi, cum eo adiit Constantinopolin, et praesente Imperatore Graecorum, Michaële Palaeologo, et Duce suo grandem sustinuit disputationem super processione Spiritus Sancti, ut refert Albertus Crantzius in metropoli VII. 2. et fusius Arnoldus, Helmodi continuator. III 3. pag. 247 seq. et Albertus Crummedyckius in Chronicis Lubecensi tom. 2. Meibom. pag. 396. Reliquit etiam, eodem Crantzio teste, quaedam sui nominis monumenta, ex quibus est Homilia in Evangelium Joh. XIX. 23. Stabat juxta Crucem IESU, quac qualis fuerit in caeteris, satis demonstrat, quam sensu profundus, quam excutitus eloquio. Sed praestabat omnibus sincera in Viro devotione.

HENRICI de Magdeburg. Summa super titulos Decretalium, MS in Bibliotheca Paulina Lipsiensi. Vide B. Felleri Catalogum pag. 240 241 et 242.

HENRICUS Marionovensis Germanus prope Pannoniam, Carmelita, incertae sedis Episcopus circa Annum 1440 quem astrorum et Coeli scientia claruisse ex Baptista Mantuano annotant Possevinus atque in paradyso Carmelitici decoris Alegrius pag. 344. Ab iisdem traditur scripsisse contra Simoniacos, *De Ordine Carmelitico*, et *Desiderum cursu*.

HENRICUS Maunsfeldius, Anglus, sive Cambrobritannus, cuius *Commentarios super Boethium* MS. Oxonii in Collegio Novo. Vide Pitseum pag. 863.

HENRICUS Mediolanensis. Hujus libri duo *de controversia hominis et fortunae* carmine scripti elegiaco ad Clementem IV. prodierunt Coloniae cum *Commentario Cypriani a Popma*, Coloniae 1570 et 1584. 8. Vide Suffridum Petri de scriptoribus Fri-

siae pag. 249. Clemens IV. Papa fuit ab A. 1265 ad 1268.

HENRICUS de Montejardino Genuensis, Ordinis Minorum. circa Annum 1350. Scripsit *Commentarios in Johannem*, in *Evangelia totius anni et Quadragesimalia* quinque. Vide Waddingum p. 166 ex Possevino.

HENRICUS de Northeim, opido Saxonie, scripsit metro et prosa *dimetromachiam* de conflictu virtutum et vitiorum, ad Fredericum, Marchionem Misniac et Ducem Saxonie. Vixit adhuc An. 1494 laudatus a Trithemio de S. E. cap. 947. et de illustr. Germ. cap. 283. ubi etiam carmina alia ejus, et Epistolas ad diversos memorat.

HENRICUS de Bartholomaeis, de Suse, sive de Segusia, (Secusio Pedemontii opido) ex Sistaricensi Episcopo Archiepiscopus A. 1250. Ebredunensis in Delphinatu Galliae, et ab An. 1263. Cardinalis Hostiensis sive Ostiensis, fons Juris utriusque et Orator, diem obiit An. 1271. Vide Sammarthanos in Gallia Christiana tom. 4, pag. 279. Praecipuum ejus opus *Summa Juris Canonici*, quae ab eo *Summa Ostiensis* appellari consuevit. Tum commentarius in *Epistolas Decretales*. Etiam ejus in *Decretum* fertur, et MS. est in Paulina Lipsensi. Vide B. Felleri catalogum pag. 227. De discipulo hujus Henrici, *Guilelmo DURANDO*, Speculatore, dixi supra tem. 2, pag. 482.

* Summae Ostiensis priorem edit. puto quae sub tit. *Ostiensis Summa aurea in Decretales* prodiit sine nom. loci sed quae excusa creditur Romae fol. A. 1470. tum et lucem vidit Romae 1473 1477. et alibi saepe. Lectura eius in V. *Decretalium libros* et *extravagantes* per Jo. Coletum correcta in fol. Paris 1512.

HENRICUS Oxiensis, Ordinis Minorum, cuius nihil praeter *Sermones Dominicates et festivales* Baleus XII. 68. H. Willotus, Possevinus, Pitseus pag. 863. et Waddingus memorant.

HENRICUS Oyta, Euta, Otha, Heucta, Germanus, Doctor insignis Viennensis circa Annum 1380. et Collega Henrici de Hassia, de quo supra pag. 204. Vide Trithemium de S. E. cap. 687. et de scriptoribus German. cap. 140. Scripsit *saper-*

IV. libros Sententiarum. De Conceptione B. Mariae. Sermones. Quodlibeta. Ejus liber de *Contractibus* et separatis lucem videt, atque inter Johannis Gersonis opera prodidit. Ex *Propositionibus* ejus et *earum explicatione*, loca quaedam excerptis vulgariter Flacius in Catalogo testium Veritatis, ut Caveo jam notatum. In Bibliotheca Paulina teste pag. 361. B. Felleri, MSta extat ejus interpretatio posteriorum *Analyticorum* Aristotelis *Elenchorumque, Veteris Artis, Physicorum, de Coelo, de generatione et corruptione, de meteoris, de anima, Oeconomicorum, Politicorum, Eti- corum*. Adde pag. 370.

HENRICUS de Palma, supra, BALMA, tom. 4. p. 157.

HENRICUS Pauper, infra, *Henricus Septimellensis*.

HENRICUS Penia, sub Seculi XVI. exordium brevi libello scripsit bellum Persico-Turicum, quo Ismaël Sophi Turcarum An. 1509. vicit ab illis vicius est A. 1514. Prodiit Basileae 1515. 4. inter alia opuscula apud Johannem Frobenium.

HENRICUS de Piro, idem dictus de Colonia Juris utriusque Doctor, An. 1445. interfuit Concilio Constantiensi, cuius vide Acta sessione XVI. tum apud alios, tum apud Bzovium ad illum Annum pag. ubi semel vitoise Henricus de Piro *promotor*, excusum est, legendumque ut antea, *procurator*. A Trithemio cap. 935. de S. E. dicitur ad Carthusianos deinde accessisse, atque claruisse A. 1470. traditur, quod repetit cap. 205. de scriptoribus Germanicis. Ejus scripta: *Commentarius in IV. libros Institutorum Juris. Consilia. Liber ad novitios de Reformatione interna. Sermones de tempore et de Sanctis.*

* In MS. Cod. Hasnonensi opusculum offendisse se testatur P. Martene. Itin. Liter. II. 97. hoc tit. *Henricus de Piro cognomento Brunonis Legum Doctor quondam S. Pauli Leodiensis Canonicus postea ad ordinem Carthusiensem conversus de esu et abstinentia carnium Bartholomaeo S. Theologiac. Professori Carthusiensi in Rute munda.*

HENRICUS Vraede, cognomento *Pru-*

dens, Prior Carthusiensium domus Vallis prope Brugas in Flandria, et in nova domo S. Sophiae CPolitana prope Sylvam ducis, ubi defunctus est An. 1484. Scripsit *tetralogum devotionis* libris III. et plures devotas *Epistolas*. Vide *Trithemium* cap. 868. de S. E. et de *Scriptoribus Germ.* cap. 423. et *Possevinum*.

HENRICUS Monachus Augustinianus in *Rebdorf*, dioecesis Aichstadiensis, qui A. 1350. Jubilaeo Romae celebrato interfuit, atque An. 1361. insignia Imperialia lustrasse se testatur in Curia Norbergensi. Scripsit *Annales rerum ab Anno 1293.* sub Adolpho Nassovio, Alberto Austriaco, Henrico VII. Friderico Austriaco, Ludovico Bavarо in quo est diligentior, et Carolo IV. usque ad Annum 1362. gestarum, interposita etiam Pontificum illius temporis historia. Primus edidit Marquardus Freherus t. I. scriptor. rerum Germanicarum Francof. 1600. pag. 411. adjunctis nonnullis Actis publicis illius temporis, veteribusque monumentis (ut HENRICI VIII. sententia in Robertum Siculum latam, ex Alberico de Rosate in L. Quisquis (ad leg. Jul. majestatis.) Post Freherum, cuius sylloge recusa etiam An. 1624. eosdem Annales emendatores ex Codice Bebdorensi vulgavit Christophorus Gewoldus. Ingolstadii 1618. 4. Denique Burchardus Gotthelf Struvius in nova scriptorum Germ. Freherianorum editione Argentor. 1717. fol. 1. p. 599. sq. et Gewoldianam contulit, et addidit notas quibus loca aliorum scriptorum res easdem illustrantium signantur.

HENRICUS Ludovici VII. Regis Galliae frater, Archiepiscopus ab Anno 1462. ad 1472. *Remensis*, de quo Sammarthani t. 4. Galliae Christianae pag. 517. Ejus *Epistolam ad Alexandrum III.* contra Robertum de Aria sedis Cameracensis invasorem publici juris fecit Jacobus Hommey p. 531. supplementi Patrum. Epistolam increpatoriam *ad Cardinales Rom. Ecclesiae* An. 1470. datam in causa Drogenis, Noviomensis Cancellarii, Baluzius tom. 2. Miscell. pag. 228. et similem in eadem causa *ad Alexandrum III.* pag. 230. cum Alexandri responsoria.

HENRICUS *de Ripis*, supra HEMERICUS pag. 192.

HENRICUS *Rosla*, Nienborgensis Saxo, scriptor *Herlingbergae* sive carminis epicis pro illis temporibus non inelegantis de bello ob arcem Herlingsbergam An. 1287. gesto inter Henricum mirabilem, Ducem Brunsvicensem, et Lunaenburgensem, ac foederatos Saxonie Principes. Primus editi cum *Tiderici LANGEN* Saxoniam, et notis illustravit Joannes Henricus Meibomius, Henrici Filius, Luneburg. 1652. 4. deinde recudi fecit Henricus Meibomius, nepos t. I scriptor. rerum Germanicarum pag. 772. Saepius citatur hic Henricus Rosla in Chronico Theoderici Engelhusii: Et quoniam versus quidam ab eo laudati in Herlingesberga non leguntur, hinc suspicio est illum alia etiam historici argumenti carmine, quae lucem needum viderint, composuisse.

HENRICUS *Salteriensis* Hibernus, Monachus circa Annum 1450. scripsit ad Henricum Abbatem de Sartis, *de Purgatorio S. Patricii* (incertum veteris ne illius, an potius Patricii Abbatis circa Annum 850.) sive de spelunca quam ingressus quivis veraciter poenitens spatio unius diei ac noctis moram in ea fecerit, ab omnibus purgatur peccatis quibus in tota vita sua DEUM offendit. Non tantum prologum, sed tractatum Denrici integrum vulgavit Thomas Messinghamus in florilegio Insulae sanctorum Hiberniae Paris. 1624. fol. pag. 89-109. unde emendandus Oudinus tom. 2 p. 1440. Exstat itidem in Johannis Colgani triade thaumaturga, Lovan. 1645. fol. Conferenda etiam quae de S. Patricii purgatorio notantur in Actis Sanctorum tom. 2 Martii 17. pag. 587. seq. Ab illa narratione Henrici de S. Patricii purgatorio non differunt *Visiones S. Oeni militis*, quas ab illa distinguit Carolus Vischius pag. 145. Biblioth. Cisterc. Vide Messinghamum pag. 99. seqq. Quem vero Cisterciensem facit idem Vischius et Pitseus pag. 207. hunc Benedictinum alii, ut Baleus II. 77. Nimirum Cistercienses et ipsi sunt genus quoddam Benedictinorum.

HENRICUS Archidiaconus *Salzburgensis* et Praepositus Berchtolsgadensis Ord. Ca-